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Offentligt            



 

 

Spørgsmål 92: 

"Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 21. februar 2007 fra Torben 

Petersen vedrørende studiegæld, jf. alm. del – bilag 232" 

 

Svar: 

Torben Petersen gør i sin henvendelse gældende, at der er behov for særlige reg-

ler, der letter tilbagebetalingen af studielån, og i særdeleshed i forhold til gamle 

lån giver mulighed for eftergivelse. Det er hans opfattelse, at den nye lovgivning 

på området gør eftergivelse af studielån mv. meget vanskelig. 

 

Jeg kan oplyses, at der i 2006 er sket en forenkling af reglerne for eftergivelse af 

studiegæld. Forenklingen skete på baggrund af de erfaringer, der er indvundet 

siden revisionen i 1998, hvor kriterierne for eftergivelse af studiegæld blev ob-

jektiveret.  

 

Ændringerne har ikke haft til formål at gøre det vanskeligere at få eftergivet stu-

diegæld, og der er ikke ved lovændringen sket stramninger af de materielle regler 

om hvorledes en ansøgning faktisk behandles. Ændringerne medførte bl.a., at 

fristen for ansøgning om eftergivelse blev nedsat fra 12 år til 9 år og ophævelse 

af en række begrænsninger i adgangen til at få genoptaget en eftergivelsessag. 

 

I henhold til de nuværende eftergivelsesbestemmelser kan studiegæld (statslån, 

studielån og statsgaranterede studielån ydet efter uddannelsesstøttelovgivnin-

gen), som ikke kan betales tilbage med passende ydelser i løbet af 15 år, som er 

den normale tilbagebetalingsperiode for statsgaranterede studielån, eftergives 

helt eller delvist af SKAT.   

 

Ved behandling af en eftergivelsesansøgning foretager SKAT en samlet vurde-

ring af, om låntagernes hidtidige tilbagebetaling har stået i rimelig forhold til 

gældens størrelse og alder eller til låntagers bruttoindkomst og om låntager med 

sin forventede bruttoindkomst kan betale mere af gælden inden udløbet af den 

15-årige tilbagebetalingsperiode. 

 

Ved bekendtgørelse nr. 917 af 22. august 2006 om eftergivelse af studiegæld er 

der fastsat nærmere retningslinjer for behandlingen af ansøgninger om eftergi-

velse af studiegæld, tilbagebetaling af studiegæld og klageadgang.   

 

Der findes i øvrigt andre muligheder for at få eftergivet gæld til det offentlige 

herunder studiegæld, idet SKAT i henhold til inddrivelsesbekendtgørelsen har 

mulighed for at eftergive gæld til det offentlige efter samme retningslinier som 

skifteretterne anvender i gældssaneringssager. 

 


